Дело № 1-72/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 17 января 2024 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Каболов М.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания Савченко Г.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания Чельдиева С.Б., представившего удостоверение №1366 и ордер № ХХ 5996 от 29 декабря 2023 года, 

при секретаре судебного заседания Гиоевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, военнообязанного, не работающего, не судимого, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 200.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил контрабанду табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни (далее - СОТ) табачных изделий в крупном размере. Осознавая тот факт, что его противоправная деятельность может быть изобличена сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 решил законспирировать свою преступную деятельность, оборудовав принадлежащую ему машину марки «Мерседес-Бенц» регистрационный знак «Е 716 EM 15 РУС» тайниками, для скрытого перемещения через таможенную границу Таможенного союза в МАПП «Нижний Зарамаг» СОТ табачных изделий в крупном размере, минимизируя тем самым риск выявления его противоправной деятельности. Так, реализуя задуманное, ФИО1 в тот же период (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), оборудовал свою автомашину тайниками, а именно: демонтировал обшивки трех дверей (передняя пассажирская, задняя правая и левая), разобрал переднюю панель, находящуюся напротив переднего пассажирского сиденья, в нижней части, снял заднее пассажирское сиденье, а также демонтировал бензобак, установив вместо него уменьшенный. 

Осознав, что он готов к реализации своего преступного замысла, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приискал возможность приобретения немаркированных табачных изделий в крупном размере за пределами РФ в 

<

адрес> Республики Южная Осетия (далее - РЮО). 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты ФИО1 управляя автомашиной марки «Мерседес-Бенц» регистрационный знак «Е 716 EM 15 РУС» выехал из РФ в РЮО через МАПП «Нижний Зарамаг». Находясь на территории 

<

адрес> РЮО, ФИО1 приобрел партию табачных изделий, сигарет марки «Morion» в количестве 2 500 пачек. Там же, на территории РЮО, ФИО1 укрыл приобретенные им табачные изделия в оборудованные в его автомашине тайники следующим образом: под обшивки трех дверей (кроме водительской), он поместил по 500 пачек сигарет, под передней панелью, находящейся напротив переднего пассажирского сиденья он поместил 200 пачек сигарет, в бензобак он поместил 500 пачек сигарет, в полости под пассажирским сиденьем он поместил 200 пачек сигарет. Осознав, что он готов незаконно переместить приобретенные им табачные изделия через таможенную границу Таможенного союза, ФИО1 выехал из 

<

адрес> РЮО по направлению к МАПП «Нижний Зарамаг» COT. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту ФИО1 управляя автотранспортным средством марки «Мерседес-Бенц» регистрационный знак «Е 716 ЕМ 15 РУС», с укрытыми в ней табачными изделиями, прибыл на МАПП «Нижний Зарамаг» СОТ, находящийся на территории РФ в 

<

адрес> РСО-Алания. Тогда же, ФИО1 в ходе прохождения таможенного контроля, в нарушении порядка, предусмотренного ст.ст.9, 11, 12, 14, 88, 89, 104, 105, 106, 108, 114, 310, 311, 324, 327 и 328 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, действуя умышленно, в 20 часов 43 минуты задекларировал сотруднику СОТ, осуществлявшему его таможенный контроль, об отсутствии товаров подлежащих таможенному декларированию, после чего, в 20 часов 45 минут незаконно, с сокрытием от таможенного контроля переместил 2 500 пачек сигарет марки «Morion», укрытые в его автомашине, через таможенную границу Таможенного союза и проследовал в 

<

адрес> РСО-Алания. 

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа автомашина ФИО1 была остановлена сотрудниками правоохранительных органов по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 2, и его противоправная деятельность была пресечена. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, незаконно перемещенные ФИО1 через таможенную границу Таможенного союза табачные изделия в крупном размере были обнаружены и «Обследование изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения ОРМ и транспортных средств» в помещение, зданий, сооружений, участков местности его автомашине марки «Мерседес-Бенц» регистрационный знак «Е 716 ЕМ 15 РУС», а именно в трех дверях (в пустотах под обшивками, кроме водительской двери), в панели машины, расположенной напротив переднего пассажирского сиденья, в нижней части, под задним пассажирским сиденьем и в бензобаке. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перемещенные ФИО1 через таможенную границу Таможенного союза сигареты марки «Morion», являются табачными изделиями. 

Согласно заключению специалиста №э от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость незаконно перемещенных ФИО1 через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 375 850 рублей, что согласно п.1 примечания к ст.200.2 УК РФ признается крупным размером. В соответствии с Приложением № к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «Стоимостные, весовые и (или) количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию Евразийского экономического союза без уплаты таможенных пошли, налогов» норма ввоза табака и табачной продукции, ввозимых в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже составляет 200 сигарет (10 пачек), или 50 сигар (сигарилл), или 250 гр. табака, или указанные изделия в ассортименте общим весом более 250 гр., перемещаемые лицом, достигшим 18-летнего возраста. 

Стоимость табачных изделий - сигарет марки «Morion», которая таможенным законодательством Таможенного союза, разрешена к перемещению без декларирования по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 503,4 рублей. 

Таким образом, учитывая положение п.2 примечания к ст. 200.2 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут, ФИО1 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в МАПП «Нижний Зарамаг» СОТ, с сокрытием от таможенного контроля 2 490 пачек сигарет марки «Morion», общая стоимость которых на ДД.ММ.ГГГГ составляет 374 346,6 рублей, что в соответствии с п.1 примечания к ст. 200.2 УК РФ признается крупным размером. 

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.200.2 УК РФ, признал полностью, поддержал добровольно заявленное, после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, согласен с предъявленным ему обвинением. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Адвокат Чельдиев С.Б. подтвердил добровольность заявленного своим подзащитным ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Савченко Г.А. не возражала против удовлетворения ходатайства ФИО1 и, выразила свое согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказана в полном объеме и его ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства не противоречит требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 осознал характер и последствия заявленного им добровольно, и после проведения консультаций с защитником ходатайства, полагает постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 200.2 УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы и не исключает возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 200.2 УК РФ, как контрабанда табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от 05.03.2013г.) № «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ», учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступление ФИО1 совершено умышленно, относится к категории средней тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, ранее не судим. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

При определении срока наказания подсудимому, суд руководствуется требованием ч.5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде штрафа. 

Оснований для применения при назначении наказания к подсудимому ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ.

Положения ч.1 ст. 62 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1, поскольку назначаемый ему штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 200.2 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу – табачные изделия сигареты марки «Morion» в количестве 2 490 пачек после вступления приговора в законную силу подлежат конфискации для последующего уничтожения. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст. 50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 200.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению путем перечисления ФИО1 денежных средств по следующим реквизитам: 

ИНН: 

<

***>

КПП: 151301001 

УФК по РСО-Алания (УФСБ РФ по РСО-Алания)

Единый казначейский счет:40№

КБК: 18№

УИН:18№

ЕКС: 40№

БИК: 019033100

Отделение НБ РСО-Алания Банк России//УФК по РСО-Алания 

<

адрес>

Номер казначейского счета: 03№

ОКАТО: 90701000001

л/с в УФК по РСО-Алания: 04101279100

Код бюджетополучателя-27910

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу – табачные изделия сигареты марки «Morion» в количестве 2 490 пачек после вступления приговора в законную силу конфисковать для последующего уничтожения. 

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Каболов М.А.